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Burlövs kommuns yttrande över betänkandet 

Mottagandelagen – en ny lag för ordnat asylmottagande 

och effektivt återvändande (SOU 2024:68) 
Ert dnr: Ju2024/02070 

Burlövs kommun välkomnar att lagen om mottagande av asylsökande med flera (LMA) ses över 

och att ett mer modernt och ändamålsenligt regelverk presenteras. Burlövs kommun anser att 

det är särskilt positivt att den föreslagna mottagandelagen tydliggör ansvarsfördelningen mellan 

stat och kommuner. Burlövs kommun instämmer i allt väsentligt med utredningen. 

Burlövs kommun ser positivt på utredningens förslag om en mer sammanhållen 

mottagandeprocess. Kommunen anser att det är bra att åtgärder riktas för att ytterligare stärka 

asylsökandes incitament att välja bosättning i boende i Migrationsverkets regi. Burlövs kommun 

välkomnar också utredningens förslag om åtgärder för ett så smidigt återvändande som möjligt 

för de personer som inte bedömts ha skäl att beviljas uppehållstillstånd. Nedan följer 

kommunens synpunkter på utredningens övriga förslag. 

8. Bistånd enligt lagen och möjligheten att arbeta 

8.1.3 Övergångsersättning 

Burlövs kommuns uppfattning är att det så kallade ”glappet” mellan ersättningsformerna 

dagersättning och etableringsersättning, som uppstår när den asylsökande beviljas 

uppehållstillstånd, länge har varit ett problem för kommunerna. När nyanlända personer har 

väntat på ersättning från till exempel Försäkringskassan har socialförvaltningen i kommunerna 

behövt bevilja försörjningsstöd. Burlövs kommun välkomnar därför införandet av en 

övergångsersättning. Burlövs kommun vill emellertid lyfta att det – för att förslaget ska få 

önskad verkan – är av stor vikt att ersättningen är tillräckligt hög och att den ges under 

tillräckligt lång tid annars blir följden av förslaget att kommunerna tvingas bevilja 

kompletterande försörjningsstöd utan att få ekonomisk kompensation för detta. 

8.5.1 Boende för asylsökande i extraordinära situationer 

Burlövs kommun anser att förslaget om att Migrationsverket ska kunna anvisa kommuner att 

ordna boende för asylsökande i extraordinära situationer innebär en förskjutning av ansvar som 

inte är till fördel för kommunerna. Kommuner har vanligtvis inte något överskott på bostäder 

eller lokaler som kan användas för detta ändamål. Kommuner har inte heller förutsättningar att 

lagerhålla det som behövs för att utrusta flyktingbostäder. Migrationsverket följer skeenden i 
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omvärlden och tar fram prognoser för flyktingmottagandet och har därmed betydligt bättre 

planeringsförutsättningar än kommunerna i detta avseende. 

I det fall att förslaget ändå realiseras måste kommunerna ges full täckning för de kostnader som 

uppstår. 

9. Lagens förhållande till socialtjänstlagen 

9.2.5 Den kompetens som finns hos kommunerna bör tas tillvara 

Burlövs kommun delar utredningens förslag om att kommunerna med sin kompetens bör 

ansvara för prövningen av insatser enligt socialtjänstlagen. Kommuner är tveklöst bäst lämpade 

att bära ansvaret för att bedöma asylsökandes behov av insatser enligt socialtjänstlagen. 

9.2.6 Ersättning till kommunerna för fler insatser enligt socialtjänstlagen 

Frågan om ersättning till kommunerna för fler insatser enligt socialtjänstlagen är särskilt 

intressant för de kommuner i vilka asylboenden lokaliseras. Utredningen beskriver att staten har 

ekonomiskt ansvar för asylmottagandet och ska ersätta kommuner och regioner för kostnader 

som kan härledas till mottagande av asylsökande. Burlövs kommun sätter sig inte emot förslaget 

om att kommunerna ska ersättas för faktiska kostnader. Däremot ställer kommunen sig kritisk 

till att kommunerna inte kommer ersättas för administrativa kostnader. Kommunen anser att 

full kostnadstäckning ska ges. 

Burlövs kommun vill betona att full kostnadstäckning behöver ges även för kostnader som 

uppstår inom utbildningsområdet. Kommunens planeringsförutsättningar är starkt påverkade av 

lagändringar, utflytt och svårigheter i att förutspå hur många barn som kommer skrivas in under 

ett läsår. Burlövs kommun anser därför att det vore önskvärt med ett ersättningssystem som 

bygger på en grundschablon för bland annat administration och samordning och att det 

därefter finns möjlighet att ansöka om ytterligare ekonomisk ersättning beroende på barn- och 

elevsituation. Mottagande- och återvändandecenter är långsiktiga och Burlövs kommun anser 

att ersättningssystemet borde anpassas till detta. 

11. Informationsöverföring 

11.2.5 Kommunerna 

Burlövs kommun ser positivt på att Migrationsverket åläggs att lämna uppgifter till kommunen 

om barn och ungdomar i åldern 3–18 år som omfattas av mottagandelagen. Burlövs kommun 

vill emellertid understryka att Migrationsverket även fortsatt bör informera asylsökande om var 

man vänder sig för att barnen ska skrivas in i skolan. Burlövs kommun bedömer att det är ett 

mer tidseffektivt förfarande Migrationsverket upplyser om detta och informerar om att det 

åligger vårdnadshavarna att skriva in sina barn i förskola eller skola. 

15. Konsekvensbeskrivning 

15.3 Konsekvenser för barn i familj 

Burlövs kommun ser en påtaglig risk för att barnkonventionen och principen om barnets bästa 

inte efterlevs i den nya lagen. Barnkonventionen syftar till att stärka barnets rättsliga status. 

Enligt barnkonventionen räknas varje människa under 18 år som barn. Utredningen presenterar 

flera förslag som anger 16 år som gräns. Att lagen inte ger barn mellan 16–18 år de rättigheter 

som övriga barn tillskrivs kan betraktas som ett avsteg från barnkonventionens principer och 

innebära att intentionerna i barnkonventionen inte efterlevs när mottagandelagen träder i kraft. 
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15.4.6 Konsekvenser för kommuner och regioner 

Burlövs kommun bedömer att konsekvenserna kommer att bli mest påtagliga för de kommuner 

och regioner i vilka asylboenden lokaliseras. I dessa kommuner och regionen kommer den 

kommunala servicen belastas när asylsökandes behov av utbildning, vård och andra – inte minst 

kompensatoriska – insatser ska tillgodoses. Burlövs kommun anser att utredningen inte tar 

tillräcklig hänsyn till de ekonomiska effekterna av detta. 

Det är av stor vikt att samarbetet mellan Migrationsverket och berörda kommuner är nära och 

gott. Det är också viktigt att anvisningssystemet fungerar väl och att personer som erhållit 

uppehållstillstånd omgående kan anvisas vidare till en kommun för bosättning för att denna 

belastning för kommuner med asylboende inte ska bli bestående. 

15.4.7 Konsekvenser för sysselsättning och offentlig service 

I utredningen lyfts att asylboenden kommer medföra att antalet jobbtillfällen kommer att öka i 

de kommuner asylboenden lokaliseras. Burlövs kommun instämmer i att det är positivt med fler 

jobbtillfällen men vill samtidigt belysa att det inom stora delar av den kommunala sektorn råder 

kompetensförsörjningsproblem. Detta gäller bland annat inom utbildningsområdet och samt 

inom vård och omsorg. Kompetensförsörjning och tillgång på arbetskraft skulle således kunna 

vara parametrar värda att ha i åtanke vid valet av kommuner för lokalisering av 

Migrationsverket asylboenden. 

 

 
På kommunstyrelsens vägnar 

 

 
Sara Vestering 

Ordförande Charlotta Wemme Dehlin 

Kanslichef 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Denna ruta innehåller kommunens kontaktuppgifter och är avsedd för uppläsningsprogram. 
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